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Úvod

Ačkoliv je politický marketing ve světě, zejména ve Spojených státech amerických,

využíván již řadu let, v případě České republiky se jedná o mladou disciplínu, která

začala být efektivněji využívána až v posledních zhruba 10 letech. Chce-li v dnešní

době politický subjekt oslovit a získat voliče, je naprosto nezbytné zapojení všech

technik politického marketingu. Již v minulosti se ukázalo, že i sebelepší ideje, názory a

zkušenosti politika nemusí značně znamenat jeho úspěch ve volbách. K získání voličů

tedy mnohdy více přispěje samotná prezentace kandidáta a dobře zvolený způsob

komunikace s elektorátem.

Od doby, kdy byl Barack Obama poprvé zvolen americkým prezidentem již uplynulo

více jak 5 let a od této chvíli se i výrazně změnil politický marketing (Lacinová, 2008).

Právě on jako první dokázal využít potenciál nových médií a zejména sociálních sítí ve

svůj prospěch. V jeho šlépějích se od té doby snaží pokračovat mnozí politici z celého

světa, nevyjímaje Českou republiku. Důkazem toho byla i kampaň Karla

Schwarzenberga v historicky prvních přímých volbách prezidenta České republiky

v roce 2013. I přestože nakonec nezvítězil, jeho neotřelá kampaň odehrávající se jak na

sociálních sítích, tak i v ulicích by se z marketingového hlediska dala nazvat vítěznou.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení vlivu politických komunikačních

nástrojů v podmínkách České republiky na voliče ze segmentu mladých lidí od 18 do 34

let. Daný segment byl takto vybrán z demografického hlediska, dle údajů z Českého

statistického úřadu tvoří jednu čtvrtinu ze všech voličů, tedy občanů České republiky

starších 18 let, jedná se tedy o poměrně početnou skupiny voličů (ČSÚ, 2012). Kromě

samotného vlivu bude hodnocena i sledovanost těchto nástrojů a celkový postoj

mladého elektorátu k volbám a politickému světu.

Celá práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol. V první části práce je definován pojem

politického marketingu z pohledu hned několika autorů. Dále následuje pohled do

historie a vývoje politického marketingu, který má své kořeny ve Spojených státech

Amerických a vzhledem k důležitosti posledního milníku této disciplíny, je další

podkapitola věnována již zmiňované slavné kampani Baracka Obamy. Menší pozornost

je věnována i vývoji politického marketingu v českých podmínkách. Na závěr této

kapitoly jsou vymezeny specifika marketingového mixu.
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Druhá kapitola je věnována analýze volební kampaně politické strany TOP 09 do

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2013 v porovnání s jejími dvěma hlavními

konkurenty, Česká strana sociálně demokratická a nově vzniklé politické hnutí ANO.

Kromě toho je zde věnován prostor pro krátké představení stěžejní politické straně této

práce, TOP 09 a legislativě parlamentních voleb v České republice.

Součástí práce je i dotazníkové šetření prováděné v řadách mladých lidí od 18 do 34 let.

Výsledky šetření by měli ukázat, jaký vztah má daný segment k volbám a politice

všeobecně a které komunikační nástroje nejintenzivněji sledují a jaký na ně mají vliv při

samotné volbě. Získaná data jsou navíc detailně zkoumána z hlediska nejvyššího

dosaženého vzdělání respondentů, velikostí jejich bydliště a pohlaví.

V závěrečné kapitole jsou pak dle získaných výsledků z dotazníkového šetření a

provedené analýzy komunikačních nástrojů navrhnuta doporučení.
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1. Polický marketing

1.1 Definice

Politický marketing lze chápat jako interdisciplinární vědu, která vychází zejména

z marketingu ekonomického. Nejvíce používanou definicí obecného marketingu je

pojetí dle Kotlera (2004, s. 30) „společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny uspokojují své potřeby a přání v procesu výroby a

směny výrobků či jiných hodnot“. V rámci ekonomického marketingu se hovoří o

spotřebitelském zboží, prodejcích a kupujících. Tyto subjekty jsou v politickém

marketingu nahrazeny idejemi, politickými kandidáty a voliči. (Behenský, 2009)

Definice politického marketingu bude tedy nutně z výše uvedeného vycházet. Jako

první definoval politický marketing v roce 1956 americký politolog Stanley Kelley ve

studii Professional Public Relations and Political Power. (Institut politického

marketingu, 2013) Od tohoto roku se k politickému marketingu začali vyjadřovat i další

odborníci. Existuje tedy mnoho definic politického marketingu. Německý marketér

působící ve Velké Británii, Hennenberg (2002, s. 103), uvádí: „politický marketing se

snaží vytvořit, udržet a zesílit dlouhodobý vztah s voličem, tak aby to přinášelo užitek

společnosti i politickým stranám. Přičemž by se měly potkat jak cíle individuálního

politického aktéra, tak politických organizací. K tomu může dojít pouze v případě

vzájemné výměny a dodržování slibů.“

Dále může být politický marketing chápán jako volební marketing, který se vztahuje

přímo k volebnímu trhu. Volební marketing tedy představuje „soubor činností

realizovaných na volebním trhu, jenž má za cíl přesně vymezit a propagovat konkrétní

volební nabídku, která existuje v podmínkách stálé konkurence“. (Zukowski, 1999, s.

104 In Jablońksi, 2006, s. 12.)

Britský politolog Wring věnoval ve své definici pozornost tržní orientaci politických

subjektů. Říká., že politické subjekty by měli nejprve provést průzkum trhu a analýzu

prostředí a až poté vytvořit a propagovat konkurenceschopnou nabídku, která podpoří

jejich cíle a zároveň uspokojí potřeby voličů výměnou za jejich voličskou podporu.

(Wring, 2005)
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Dle britské politoložky Lees Marshment zní definice následovně: „Marketing se zabývá

tím, jak se organizace chovají na trhu, jak rozumějí svým zákazníkům, jak vyvíjejí

produkty, jak komunikují a jak své produkty distribuují. Politický marketing proto

aplikuje všechny aspekty marketingu na všechny politické organizace“(Lees

Marshment, 2001 in Šaradín, 2007, s. 10). Autorka práce se přiklání spíše k definici od

Lees Marshment. Oproti jiným definicím totiž spojila politologický pohled se

základními pojmy marketingu. Tento model popisuje způsoby myšlení politických

stran, rozděluje jednotlivé politické organizace dle vnímání potřeb a názorů voličů.

1.2 Historie

Jak již bylo zmíněno výše, první definice politického marketingu byla obsažena ve

studii amerického politologa Stanleyho Kelleyho. A nejenom definice pochází z úst

amerického občana, ale i samotný politický marketing se začal formovat právě ve

Spojených státech amerických. První propagandistické techniky se objevily již v roce

1789 při příležitosti konání historicky prvních prezidentských voleb v USA. Hlavním

nástrojem šíření politické kampaně se stal tisk. Mezi čtenáře patřila zejména střední

třída. Politické strany využívaly noviny jako nástroj propagace svých ideologií mezi

veřejností. V roce 1920 víceméně skončila tzv. Gutenbergova etapa politického

marketingu s dominancí tisku a nastoupil rozhlas. Díky vynálezu rozhlasu se proslovy

politiků dostali i k nižším vrstvám obyvatelstva, které si nemohli dovolit každý den

kupovat noviny. Nedlouho po vynálezu rádia začal být využíván jako nástroj politické

kampaně film. (Štědroň, 2013)

„Až od poloviny 20. století ale nebylo možné hovořit o fungování marketingu jako

komplexní koncepce volební politiky“ (Jabloński, 2006, s. 29). Za průkopníka

politického marketingu je považován americký prezident Dwight David Eisenhower,

který se v průběhu vedení kampaně v roce 1952 obrátil jako první na renomované

reklamní agentury- BBDO a Young & Rubicam. Byl také prvním politikem, který se

nechal přesvědčit o významnosti televize v kampani a nechal si zpracovat profesionální

televizní kampaň, kde byl Eisenhower představen jako skutečný hrdina. Šlo o 20

vteřinové spoty, kde v každém byla sdělena jedna důležitá myšlenka. V dalších spotech

vyjadřovali významné osobnosti svou podporu Eisenhowerovi. Jeho protivník, Adlai

Stevenson, v těchto volbách propadl a dalším americkým prezidentem stal právě D. D.

Eisenhower. (Zamazalová, 2010)
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Při následujících prezidentských volbách v roce 1956 proti sobě opět stáli Eisenhower a

Stevenson. Tentokrát si Stevenson najal menší konzultantskou agenturu pro pomoc


[…]


produktu (HDP). Do budoucna budou trvat na minimálním tempu snižování 0,5 % HDP

ročně. Dalším bodem je příprava ČR pro vstup do Eurozóny a přijetí eura do roku 2020.

Z hlediska daní strana neplánuji ani snížení, ale ani zvýšení.

 Zahraniční politika

V rámci zahraniční politiky bude strana posilovat postavení ČR v Evropské unii a

zároveň dohlížet na dodržování závazků, které plynou ze členství v organizaci EU a

NATO. TOP 09 si také plně uvědomuje ekonomickou sílu Ruska, nicméně je nutné

věnovat zvýšenou pozornost právnímu systému autokratického režimu.

 Boj s kriminalitou a korupcí

Pro omezení korupce ve státní správě, chce strana přijmout zákon o státní službě, který

zajistí stabilitu i transparentní výběr zaměstnanců úřadů. To by mělo omezit politický

vliv na výkon státní správy.

 Veřejná správa

Již od svého vzniku strana prosazuje vedení transparentních účtů politických subjektů a

chce v tom pokračovat i nadále. Veřejná správa by měla být transparentní a efektivní.

Nadále se budou tedy prosazovat o zrušení ministerstva dopravy, průmyslu a obchodu a

ministerstva pro místní rozvoj. Místo toho by vzniklo ministerstvo hospodářství, které

by převzalo většinu agend zrušených ministerstev. Pro snížení nákladů a lepší

transparentnosti by mělo sloužit i úplné zavedení e-Governmentu.

(TOP 09, 2013a)

Příloha D Hlavní body volebního programu ČSSD

 V rámci vzdělávání ČSSD zabrání zavedení jakéhokoli školného na VŠ.

 Zlevní léky snížením daně z přidané hodnoty a zruší všechny poplatky ve

zdravotnictví s výjimkou příspěvku na stravu v nemocnici ve výši 60Kč za den.

 V sociální politice se zasadí o zvýšení pracovních míst a navýšení minimální mzdy

z 8500 Kč na 12 000 Kč hrubého přijmu v roce 2018. V rámci důchodů zamýšlejí

návrat k jejich valorizaci podle míry zdražování a úplnému zrušení II. pilíře.

 Pro zvýšení příjmů do státního rozpočtu chce strana zdanit velké firmy, zvýšit

zdanění hazardu a lidí s nejvyššími příjmy. Daň právnických osob by teda měla být

o 1 – 2 procentní body vyšší, pro firmy působící v energetickém, telekomunikačním

a finanční sektoru chce ČSSD zavést druhou sazbu ve výši 25-30%. Daň z příjmu

fyzických osob by pak byla rozdělena na 2 sazby. Osobám s hrubou mzdou do

100 000 Kč by odpovídala 20% sazba a ostatním 30% sazba. (Česká strana sociálně

demokratická, 2013a)

Příloha E Hlavní body volebního programu ANO

 Taktéž jako ČSSD i ANO je proti zavedení školeného na vysokých školách.

 Ve zdravotnictví by strana ANO zrušila pouze poplatky za recept a všechny

poplatky pro seniory.

 V rámci sociální politiky by strana ponechala zavedený II. pilíř důchodové reformy,

nicméně ponechala by ho dobrovolným. Dále chtějí zastavit prodlužování věku

odchodu do důchodu a zasazují se o zavedení tzv. minimálního starobního důchodu.

 Co se týká daňových zákonů, považují za důležité vrátit sníženou sazbu daně

z přidané hodnoty (DPH) na 10%. Sazbu daně z příjmu právnických osob by měla

být ponechána na stávajících 19%. V rámci EU by se snažili vyjednat snížení sazby

DPH u léků na nulu. (Ano bude líp.cz, 2013a)
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Abstrakt

CUTLACOVÁ, M. Politický marketing vybrané strany. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 71 s., 2014

Klíčová slova: politický marketing, komunikační kampaň, nová média

Předložená práce je zaměřena na předčasné volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky v roce 2013 z pohledu politického marketingu. V řešení bylo použito

srovnání různých teoretických poznatků a moderních trendů politického marketingu

s následnou aplikací na kampaně TOP 09, ČSSD a hnutí ANO. Byla provedena detailní

analýza komunikační kampaně TOP 09 v porovnání s konkurenčními kandidátními

stranami ČSSD a ANO. Provedeným výzkum byl zjištěn postoj mladých voličů

k daným volbám a české politice všeobecně. Klíčová část dotazníkového šetření

ukázala, v jaké míře jsou sledovány jednotlivé komunikační nástroje a také jejich vliv

na voličské rozhodnutí mladých lidí. Na základě zjištěných výsledků dotazníkového

šetření a analýzy předvolebních kampaní byla navrhnuta doporučení pro zefektivnění

vedení volebních kampaní směrem k mladým voličům.

Abstract

CUTLACOVÁ, M. Political marketing of chosen party. Bachelor’s thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 71 p., 2014

Key words: political marketing, communication campaign, new media

The present work is focused on early elections to the Chamber of Deputies of the

Parliament of the Czech Republic in 2013 in terms of political marketing. The solution

was to use a comparison of different theoretical knowledge and modern trends of

political marketing with the application on the campaign TOP 09, the Social Democrats

and the movement ANO. It performed a detailed analysis of the communication

campaign TOP 09 compared with competing parties, the Social Democrats and the

political movement ANO. The research was carried out to investigate the attitudes of

young voters to the polls and to Czech politics in general. The key part of the survey

showed to what extent the observed individual communication tools and impact young

people votes. The recommendation based on the survey results and analysis of the

election campaign is to streamline the management recommendations for electoral

campaigns towards younger voters.