HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Michaela Cutlacová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Politický marketing vybrané strany

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce se zabývá politickým marketingem v aplikaci na předčasné volby do Poslanecké sněmovny PČR v roce 2013. Autorka nejprve zpracovala důkladný teoretický úvod do problematiky včetně zdůraznění moderních trendů plynoucích z prezidentských voleb v USA, poté představila kampaň vybrané politické strany, porovnála ji s vybranými konkurenty a na základě výsledků provedeného dotazníkového šetření navrhla doporučující opatření. Tato práce představuje komplexní zpracování daného tématu, velmi pozitivně hodnotím shrnující tabulku číslo 2, provedené dotazníkové šetření, vyvození závěrů plynoucích z jednotlivých otázek a velké množství použitých zdrojů. Bakalářskou práci hodnotím jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Komunikují v práci vybrané politické strany s voliči i v období po volbách? Pokud ano, uveďte příklady.

V Plzni, dne 19.5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).